
                                                                    

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI  DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni"  Centralino 085.4454672 fax 085.4481345 e-mail: info@aziendasociale.it P.IVA 01701210682 

Codice Fisc. 91071530686 - Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 
 
 

pag. 1 di 2 

Determinazione del Direttore n. 521 del 20.07.2023 

OGGETTO: PROG. DOPO DI NOI – LEGGE 22 GIUGNO 2016, N. 112 RECANTE “DISPOSIZIONI IN FAVORE 

DELLE PERSONE CON DISABILITA’ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE – APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO PER I BENEFICIARI 

Destinatari 

▪ Direttore – Dr. Eros Donatelli 
▪ Responsabile Macrostruttura 3 – Dr. ssa Maria Ruggieri 
▪ Dirigente comune – settore amministrativo -  Dr. Alfonso 

Melchiorre (alfonso.melchiorre@comune.montesilvano.pe.it) 
▪ Ufficio Sviluppo Tecnologico- Sig. Angelo Fragnito 

Pubblicazione sul sito istituzionale  x Albo pretorio     x Sezione Trasparenza Amministrativa 

 
IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE 

 

con riferimento ai compiti e alle funzioni demandatigli e ai correlati poteri conferitigli con deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 1 del 07/01/2021; 
 
Premesso che:  
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 19 novembre 2004, pubblicata il 2 dicembre 2004 

e resa esecutiva a partire dal 13 dicembre 2004, è stata costituita, ai sensi dell’articolo 49 – comma 
1 – del d. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, l’Azienda Speciale <<Deborah Ferrigno>>, ente strumentale 
del Comune di Montesilvano, contestualmente approvandone lo Statuto; 

− l’art. 2 – lett. b - dello Statuto dell’Azienda, stabilisce che la stessa ha per oggetto la gestione dei 
servizi pubblici del Comune di Montesilvano a rilevanza non economica, quali la gestione di tutti i 
servizi di natura socio-assistenziale sul territorio del Comune di Montesilvano; 

− con deliberazione del consiglio comunale n. 16 del 07.02.2008 la denominazione dell’Azienda è stata 
modificata in Azienda Speciale per i Servizi Sociali del Comune di Montesilvano; 

− con contratto di servizio n. 2 del 28 Aprile 2010 viene disciplinato il rapporto tra Comune ed Azienda 
Speciale per la gestione e l’erogazione di servizi socio-assistenziali sul territorio ed a beneficio della 
collettività; 

 
Atteso che: 
− l’intenzione dell’Amministrazione comunale è quella di supportare le categorie sociali più fragili del 

proprio territorio attraverso l’allocazione delle risorse afferenti il Fondo Dopo di Noi; 
− i beneficiari degli interventi e dei servizi finanziabili con il Fondo sono le persone con disabilità grave, 

riconosciuta ai sensi dell’art. 3, c. 3 della L. 104/92, prive del sostegno familiare; 
− il progetto “Dopo di Noi” è strettamente personalizzato al fine di individuare gli specifici sostegni di 

cui il soggetto disabile ha bisogno relative alle prestazioni socio-sanitarie; 
− in base all’art. 5 del Decreto Ministeriale del 23 novembre 2016, i fondi vengono attribuiti a ciascuna 

Regione secondo i dati Istat sulla popolazione residente nella fascia di età compresa tra 18-64 anni, 
in aggiunta a quelli già devoluti per le categorie fragili; 

− il progetto “DOPO DI Noi è rivolto a persone con disabilità grave prive di risorse economiche e 
mancanti dei propri genitori o, nel caso in cui questi ultimi non siano più nella condizione di continuare 
a garantire un supporto genitoriale efficace; 
 

Rammentato che: 
− il Progetto “Dopo di Noi” è finalizzato a creare percorsi di accompagnamento per l’uscita dei soggetti 

con disabilità dal nucleo familiare di origine ovvero la deistituzionalizzazione; 
− il Progetto “Dopo di Noi” è finalizzato ad interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative 

mailto:info@aziendasociale.it
mailto:alfonso.melchiorre@comune.montesilvano.pe.it


                                                                    

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI  DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni"  Centralino 085.4454672 fax 085.4481345 e-mail: info@aziendasociale.it P.IVA 01701210682 

Codice Fisc. 91071530686 - Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 
 
 

pag. 2 di 2 

dalle caratteristiche di cui all’art. 3, c. 4 del D.M. 2016; 
− il Progetto “Dopo di Noi” è finalizzato ad interventi di realizzazione di soluzioni abitative extra familiare 

dalle caratteristiche diverse da quelle di cui all’art. 3, c. 4 del DM 2016; 
− il Progetto “Dopo di Noi” è finalizzato a sviluppare programmi di accrescimento della consapevolezza, 

di abilitazione e di sviluppo delle competenze per la gestione della vita quotidiana e per il 
raggiungimento del maggior livello di autonomia possibile delle persone con disabilità grave di cui 
all'articolo 1, comma 2 al fine di impedirne l'isolamento; 

 
Richiamata la deliberazione di G.M.  n. 105 del 12/05/2023 con cui la Giunta Comunale ha demandato 
all’Azienda speciale per i Servizi Sociali, in coerenza con quanto previsto dal Piano Sociale 2023-2025, 
la gestione delle risorse per il Dopo Di Noi afferenti all’anno 2019 e successive annualità;  
 
Precisato inoltre che con detta delibera si è stabilito di indire la procedura ritenuta più idonea rivolte ai 
soggetti disabili i sensi dell’art. 3, c. 3 della L. 104/92; 
 
Dato atto che le risorse residuali assegnate dalla Regione Abruzzo per gli anni 2019 e 2020 all’ECAD 
N. 18 Montesilvano, sono pari a complessivi € 112.959,03; 
 
Preso atto della delibera di G.M. n. 105 del 12/05/2023, si rende necessario procedere all’approvazione 
dell’avviso pubblico per soggetti disabili beneficiari del progetto “Dopo di Noi”; 
 
Ritenuto di dover pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Azienda Speciale e sul sito del 
Comune di Montesilvano; 
 
A mente della Legge n. 190/2012 e del D.lgs 14 Marzo 2013 n. 33, nonché del PTPCT aziendale così 
come approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 9 del 30/01/2023; 

 
DETERMINA 

 
1. Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale di questa determinazione; 
2. Di indire una procedura ad evidenza pubblica per i richiedenti con disabilità grave in base Legge 22 

Giugno 2016, n. 112, - progetto “Dopo di Noi”; 
3. Di approvare, in ragione di quanto esposto, lo schema di avviso pubblico per i beneficiari richiedenti 

con sottoscrizione del modulo di domanda – allegato B); 
4. Di disporre che l’Avviso Pubblico sia pubblicato sul sito istituzionale dell'Azienda speciale e inviato al 

Dirigente del Settore Amministrativo del Comune di Montesilvano; 
5. Di demandare alla macrostruttura competente l’esecuzione degli adempimenti consequenziali. 
 
 
Il soggetto estensore 

Dr.ssa Alison De Rito 

 
Il Responsabile del procedimento 

        Dr.ssa Maria Ruggieri                       

         IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

                 Dr. Eros DONATELLI    

mailto:info@aziendasociale.it

		2023-07-20T16:09:01+0000
	DONATELLI EROS




